

### **भारतीय प्रशासन (MAPA 03)**

- इकाई -1 संघ स्तरीय प्रशासनिक संगठन :मंत्रालय, केन्द्रीय सचिवालय, मंत्रिमण्डल सचिवालय तथा प्रधानमंत्री कार्यालय (पीएमओ)
- इकाई -2 राजनीति और प्रशासन में अन्तःक्रिया- एतिहासिक पृष्ठभूमि
- इकाई -3 भारतीय प्रशासन में भ्रष्टाचार : केन्द्रीय सतर्कता आयोग तथा भ्रष्टाचार निरोधक ब्योरो के विशेष संदर्भ में
- इकाई -4 जिला दण्डाधिकारी तथा जिला विकास पदाधिकारी के रूप में कलेक्टर की बदलती भूमिका के विशेष संदर्भ में जिला प्रशासन
- इकाई -5 विकास की अभिकर्ता)पंचायती राज संस्थाएँ( और स्थानीय स्वायत्त सरकार (पंचायतों) के रूप में भारत में स्थानीय सरकार
- इकाई -6 केन्द्रीय स्तर पर सामाजिक कल्याण प्रशासन
- इकाई -7 महिला एवं बाल विकास- राज्य स्तरीय प्रशासनिक तंत्र
- इकाई -8 अनुसूचित जाति एवं जनजाति कल्याण: नीति-नियोजन तथा प्रशासनिक तंत्र
- इकाई -9 सामाजिक न्याय एवं आर्थिक विकास के लिए नियोजन

### **Indian Administration (MAPA 03)**

Unit-1 Union level administrative organization: Ministry of the Central Secretariat, Cabinet Secretariat and PMO.

Unit-2 Interaction between Politics and governance: historical background.

Unit-3 Corruption in Indian administration: Central Vigilance Commission and with particular reference to the Anti-Corruption Bureau.

Unit-4 Role of the Collector in the form of District Magistrate and District Development officer with special reference to District Administration.

Unit-5 Agent of Development (PRIs) and Local Self Government(Panchayats) in the form of Local Self Government in India.

Unit-6 The social welfare administration at the central level.

Unit-7 Women and Child Development - State administrative system.

Unit-8 SC and ST welfare: planning and administrative system.

Unit-9 Planning for social justice and economic development.